
Włoska nomenklatura Opus Dei
Autor tekstu: Rita Pennarola

Tłumaczenie: Marek Bończak

Pierwszy raz rekonstruujemy aktualny schemat organizacyjny szczytów władzy Włoch, 
publikując imiona i nazwiska uczestników, sympatyków, byłych uczniów, stałych uczestników 
kongresów Opus Dei, począwszy od będących poza podejrzeniem VIP-ów z domu Ulivo. 

Dowody na frankizm we Włoszech 
Dokładnie  dwa  lata  temu  alarm  wszczęła  Filorosso,  organizacja  antyrasistowska  z 

Werony,  związana  z  krajową  grupą  Peacelink.  Wielka  manifestacja  przeciw  integryzmowi 
katolickiemu, stojącemu u podstaw przemocy i rasizmu: taka była propozycja Filorosso, która 
otwarcie  głosiła  istnienie  „rozwiniętego  laboratorium prawicy",  mającego  na  celu  ustalenie 
strategii „nowego jednomyślnego bloku, rozciągającego się od Ligi Północnej do Forza Italia, od 
Sojuszu Narodowego do Forza Nuova [1] i aż do integrystów katolickich". „Pragniemy z całą 
stanowczością  stwierdzić,  że  dziś  w naszym mieście  — dodawali  pacyfiści  — faszyzm jest 
rzeczą realną i  od tej  rasistowskiej  ideologii  nie  stroni  nawet wysoka hierarchia  kościelna, 
związana z potentatami z Opus Dei, która w Weronie kontroluje większą część ekonomii". Jest 
to model, „który można w krótkim czasie wynieść również poza nasze terytorium". W maju 
2001 roku ten sam blok władzy święcił triumfy we włoskiej polityce. W październiku 2002 roku 
założyciel  Opus  Dei,  Josemaria  Escriva  de  Balaguer,  przyjaciel  i  doradca  faszystowskiego 
dyktatora Francisco Franco, zostaje ogłoszony świętym. 

Jakie  miała  i  jakie  ma  znaczenie  teraz,  pochodząca  z  Hiszpanii  religijna  zbroja,  dla 
porządku władzy w kraju? I przede wszystkim, do jakiego punktu sięgają jej wpływy? Jeszcze 
dziś głośno o atakach na Massimo d'Alema, jakie miały miejsce kilka tygodni temu, z powodu 
jego oficjalnego uczestnictwa w ceremonii kanonizacji Escrivy na placu św. Piotra. Obecność ta 
została mocno skrytykowana przez Gianni Vattimo i Paolo Flores d'Arcaisa oraz jeszcze bardziej 
przez pisarza Antonio Tabucchiego, który przypomniał na łamach „Pais", że właśnie w tym roku 
w Asturii  rozpoczęto poszukiwanie zbiorowych grobów, w których spoczywają zwłoki  ponad 
trzydziestu tysięcy frankistowskich dysydentów, o czym d'Alema „nie mógł nie wiedzieć". 

Uczestnictwo przewodniczącego nie było bynajmniej przypadkowe. 8 stycznia tego roku, 
w obchodach stulecia narodzin nowego świętego uczestniczyli najważniejsi członkowie opozycji, 
jak  Francesco Rutelli i  Cesare Salvi. Wraz z nimi byli obecni: prezes [telewizji] RAI  Antonio 
Baldassarre, zdeklarowany opusdeista  Alberto Michelini,  Rocco Buttiglione,  Giulio Andreotti, 
Alfredo  Mantovano  [2] i  lider  [związku  zawodowego]  CISL  [Confederazione  Italiana 
Sindacati Lavoratori]  Savino Pezzotta, wszyscy nawykli do podobnych spotkań. W każdym 
razie nic nowego pod słońcem dla rodziny Rutelli, skoro 21.11.2000 roku — w pełnym klimacie 
przedwyborczym - Barbara Paolombelli była obecna w stolicy, na Uniwersytecie Santa Croce, 
należącym  do  Opus  Dei,  z  okazji  prezentacji  książki  Marty  Bancatisano  Ewangelia 
wytłumaczona  mojemu  synowi.  Żaden  problem,  jeśli  sam  lider  Margherity  uczestniczył  w 
pełnej przepychu inauguracji kolosa uniwersyteckiego Opus Dei u bram Rzymu w czerwcu tego 
samego roku, gdy był jeszcze prezydentem stolicy. 

Nigdy nie mów RUI 
Założone  w  1928  roku  w  Madrycie  przez  monsignora  Escrivę  i  uczynione  prałaturą 

personalną  (to  znaczy,  że  podlega  bezpośrednio  papieżowi)  w  1982  roku,  Opus  Dei  jest 
najpotężniejszą  organizacją  międzynarodową zajmującą  się  edukacją  i  fakturuje  — według 
dysydenckiej prasy katolickiej — nie mniej niż 30 milionów dolarów miesięcznie. 

Wzdłuż osi Hiszpania-Włochy rozciąga się teoria o istnieniu tajemniczych (co do nazwisk 
członków  istnieje  surowy  nakaz  zachowania  sekretu)  84  tysięcy  członków  Opus  Dei, 
pokrywając w ten sposób drogę, jaką przebył jego założyciel, który w 1946 roku przeniósł się 
do stolicy Włoch i pozostał tam aż do śmierci w 1975 roku. Jego następcą w imponującym 
Palazzo Tevere, na viale Bruno Buozzi, był monsignor Alvarez del Portillo, zmarły w 1994 roku, 
a  po  nim ówczesny  prałat  Javier  Echevarria,  siedemdziesięcioletni,  pochodzący  z  Madrytu, 
wielki protagonista kanonizacji Escrivy, 6.10.2002 roku. 
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Bliskości  obu narodów zawdzięcza swą nieustanną  obecność przy  boku papieża,  jako 
rzecznik  watykański,  lider  Opus  Dei  Joaquin  Navarro-Valls,  były  toreador,  były  lekarz, 
następnie dziennikarz, który filtruje wszystkie informacje wychodzące ze Stolicy Apostolskiej. 

Autentycznym złotym interesem Opus Dei jest  fundacja RUI (Residenze Universitarie 
Internazionali — Międzynarodowe Rezydencje Uniwersyteckie), z jej licznymi rozgałęzieniami 
biznesowymi na pięciu kontynentach (od FAES, potężnego stowarzyszenia rodziców katolickich, 
które  zarządza  prywatnymi  szkołami  dla  dziewcząt,  do  ELIS  i  SAFI,  z  setkami  instytutów 
formacji profesjonalnej uznanych przez rząd). 

Ze sztabem generalnym na via Ventuno Aprile w Rzymie i drugą fortecą w Mediolanie na 
via  Mascheroni,  RUI  jest  obecnie  zarządzana  przez  inż.  Alfredo  Razzano,  długoletniego 
opusdeistę.  Założona  w  maju  1959  roku  z  inicjatywy  znaczących  przedsiębiorców,  Piero 
Lucchini  i  Fausto  Moneta,  RUI  mogła  od  samego  początku  liczyć  na  setki  oficjalnych 
zwolenników, tak wśród Rotary, jak i UCID, kolosa zrzeszającego przedsiębiorców włoskich, na 
którego szczytach władzy znajdują się obecnie sympatyzujący z Opus Dei  Alberto Falck i 
Pierferdinando Casini, marszałek sejmu. We wrześniu tego samego, 1959 roku, RUI została 
ustanowiona osobą prawną na skutek propozycji Ministerstwa Oświaty, z którym, od tamtej 
pory aż do dziś, utrzymuje bardzo ściśle relacje. Do tego stopnia, że w 1986 roku państwo 
włoskie  wydało  specjalne  zarządzenie,  by  ogłosić,  że  wpłaty  na  RUI  poczynione  przez 
prywatnych obywateli są odliczane od podatku. 

Istnieje 12 kolegiów uniwersyteckich, które wywodzą się bezpośrednio z fundacji Opus 
Dei:  trzy  w  stolicy  (Valle  delle  Palme,  Celimontano i  najnowsze  Porta  Nevia na 
Lautentana,  oferujące  studentkom usługi  hotelowe  i  opiekę  w  kompleksie  rezydencjalnym 
posiadającym aula magna na 150 miejsc, pięć sal do nauki, pokój muzyczny i kaplicę na 120 
miejsc), dwa w strategicznych miejscach Werony (gdzie ma siedzibę również dynastia Blasi, 
współzałożycieli  RUI,  aktualnie  znajdujących  się  na  szczytach  zarządu  Cariverona,  z  Paolo 
Blasi, który dopiero co wstąpił do CDA Mediobanca), jedno w Palermo i jedno w Bolonii, dwa w 
Genui  i  trzy  w  Mediolanie.  Istnieją  rezydencje  Viscontea,  Torrione  i,  przede  wszystkim, 
sławna  Torrescala,  mityczna  świątynia  pierwszego  zbratania  Marcello  Dell'Utri i  Sylvio 
Berlusconiego.  „Sylvia  widziałem  po  raz  pierwszy  na  państwowym  uniwersytecie  w 
Mediolanie,  w  1961  roku"  —  opowiadał  senator  Forza  Italia  kilka  lat  temu.  Umożliwił  to 
"wspólny przyjaciel, Bruno Padula, dziś kapelan Opus Dei". Pierwszą organizacją, która z tego 
powstała była drużyna piłkarska: „Silvio był kapitanem, ja trenowałem — wspomina Dell'Utri — 
jego brat Paolo grał jako środkowy napastnik". „Nazywała się — kończy - od nazwy rezydencji 
uniwersyteckiej Opus Dei, gdzie mieszkałem i gdzie umieściliśmy siedzibę drużyny". 

Sylvio, chciałbym, abyś ty… 
Dyrektorem Torrescalli,  która zbudowana jest w parku i  dysponuje  basenem, kortami 

tenisowymi  i  salą  gimnastyczną,  jest  obecnie  Renzo  Arborea,  wspomagany  przez  Marco 
Giorgino i Antonio Tollero. Wśród obecnych na zjazdach, organizowanych przez mediolańską 
rezydencję,  wyróżniają  się:  Umberto  di  Capua,  numer  dwa  w  Assolombarda  i  główny 
manager ABB Italia,  Ettore Barnabei, były patron RAI i aktualny prezydent Lux Video. W 
pierwszym  szeregu  podczas  kanonizacji  Escrivy,  ponadto  stale  obecny  na  analogicznych 
spotkaniach  dla  uczczenia  założyciela  organizacji,  Barnabei  ma  jakoby  już  w  kieszeni 
autoryzację do nagrania filmu o życiu Jana Pawła II, tuż po jego śmierci, dzięki doskonałym 
układom z hierarchią Opus Dei: tymi samymi wysokimi sferami, które miały już od dawna 
wyznaczyć  na  następcę  Wojtyły  nowego  kardynała  Mediolanu  Dionigi  Tettamanzi,  kolejną 
charyzmatyczną postać dla naśladowców Escrivy. 

Tymczasem premier Berlusconi nie zapomniał czasów Torrescalla i na inaugurację roku 
akademickiego 2001-2002 elitarnej placówki wysłał swoją prawą rękę, Fedele Confalonieriego, 
autora długiej przemowy na temat roli telewizji prywatnej w formacji młodzieży w rodzinie. 
Razem z nim przy stole konferencyjnym zasiadali: były prezydent RAS Assicurazioni Umberto 
Zanni oraz senator Ombretta Fumagalli Carulli, obaj niezmiennie obecni na konferencjach 
Opus  Dei  od  jednego  końca  półwyspu,  do  drugiego.  Nieobecnym „usprawiedliwionym"  był 
Marcello Dell'Utri, w następstwie ostatecznej kary (2 lata i 3 miesiące wiezienia) za fałszywe 
fakturowanie i oszustwo skarbowe, przede wszystkim zaś był on wplątany w proces w Palermo, 
gdzie był oskarżony o zewnętrzne współuczestnictwo w organizacji mafijnej. 

O „świętej mafii" pisał dziennik „Il Manifesto", przy okazji kanonizacji Escrivy, odnosząc 
się do lobbistycznej struktury i w szczególności sekretności afiliowanych, których ślad istnienie 



jedynie  w  sancta  sanctorum Palazzo  Tevere,  z  licznymi  kartotekami,  zdjęciami, 
zaszeregowaniem (od  numerariuszy,  celibatariuszy  świeckich,  supernumerariuszy,  wiernych 
małżonków z dziećmi, aż do członków współpracowników, profesjonalistów o wypróbowanej 
wierze w Opus Dei). W rzeczywistości dla uważnych obserwatorów właściwszym porównaniem 
byłoby „święta masoneria", jako że są bardzo podobne, szczególnie ze względu na elitaryzm, 
jakim przesiąknięte jest ich credo. 

Potwierdzenie pochodzi z deklaracji Wielkiego Mistrza Wielkiej Loży Regularnej Włoch [3] 
Fabio Venziego, według którego „niektórzy masoni są w Opus Dei i niektórzy członkowie Opus 
Dei są w masonerii", oraz ponieważ „organizacje te zakładają osiągnięcie mniej więcej tych 
samych celów". I kończy, przyznając, że „istnieje dialog miedzy członkami obu organizacji, tak 
dla prostej przyjaźni, jak również z przyczyn zawodowych". Nie ma żadnych przygotowanych 
wcześniej intryg, ale istnieje silne podobieństwo z ich dziejami, które bardzo często spłatają się 
w sekretnych pokojach władzy, a czasami również w biały dzien. Wyróżniają się dwa nowe 
byty: Campus Biomedico i Pontificia Universita' della Santa Croce, oba w stolicy. 

Brat EURO, siostra LIRA 
Opuszczamy campus  i  wracamy do  Fundacji  RUI,  pod znakiem  Vincenzo  Lorezelli, 

jednocześnie rektora pierwszego i prezesa drugiego. Kim jest Lorenzelli? Jego imię rozbrzmiało 
w parlamencie pod koniec zeszłego roku, gdy został nominowany prezesem Carige Nuova Vita 
spa.  W  centrum  polemiki  znalazł  się  problem  niezgodności  wewnątrz  analogicznej  grupy 
bankowej, w której Lorenzelli zajmował już bardzo ważne stanowisko prezesa Fundacji Carige. 

Lorenzelli nie ukrywa swojej afiliacji z Opus Dei „lecz — jak precyzuje w wywiadzie dla La 
Repubblica  —  prałatura  nie  zarządza  campusem",  chociaż  „czuwa  nad  nim  —  dodaje  — 
ofiarując  opiekę  pastoralną  i  orientację  doktrynalną  działalności  formacyjnych".  Nie  licząc 
konwentów  kulturowo-towarzyskich,  na  których  goszczą  niektórzy  z  ważnych  krajowych 
przedsiębiorców: już wspominany Alberto Falck i wydawca Leonardo Mondadori, obaj obecni 
na Wielkiej Gali w Villa Sormani Marzorati, zorganizowanej przed dwoma laty przez hrabinę 
Marię Teresę Parea Uvę, celem finansowania działalności uniwersyteckiej Opus Dei. Ponadto 
Giancarlo Elia  Valori  (w archiwach Loży  P2  znaleziono całe  akta  poświęcone Opus  Dei), 
prezes Istituto Superiore di Sanita' enrico Garaci, numer jeden przemysłu farmakologicznego 
Gianpiero Leoni i Carlo Caruso, dyrektor szpitala San Raffaele, wszyscy uczestniczyli w dniu 
badań, zorganizowanym w marcu w siedzibie campusu biomedycznego. 

Następnie: prezes ośrodka, wspominany wcześniej Umberto Zanni (po którym stanowisko 
zajął obecny prezes Paolo Arullani), dyrektor Tg1 (Telegiornale 1)  Alberto del Noce, który 
prowadził  rok  temu  kongres  o  znaczącym  tytule  „Znaczenie  cierpienia  w  nauczaniu 
błogosławionego  Josemaria  Escrivy",  a  nawet  Alberto  Sordi,  który  wbrew  opinii  skąpca 
podarował część terenu, na którym wzniesiono nowe skrzydło campusu w Trigorii, niedaleko 
stolicy. Krok od kwatery głównej w Rzymie, której przewodniczył przyjaciel Franco Sensi. 

Emblematyczna postać wysokich sfer krajowego Opus Dei, Lorenzelli, zasiada również w 
komitecie naukowym Pontificia Universita' della Santa Croce, z siedzibą w Rzymie, na Palazzo 
dell'Apolinnare. Jego Wielki Kanclerz to prałat Opus Dei Di Javier Echevarria, autor nominacji 
czcigodnego  Mariano  Fazio,  pochodzącego  z  Argentyny,  na  stanowisko  nowego  rektora 
uniwersytetu. W jego salach rośnie oczekiwanie na uroczystość wręczenia tytułu honoris causa 
z  teologii  jednemu  z  największych  kandydatów  na  papieża,  kardynałowi  Dionigiemu 
Tettamanzi, która ma mieć miejsce 26 listopada. 

Strona neapolitańska 
„Escriva uczył nas, że chrześcijańska bieda nie jest tożsama z nędzą, i że można, należy 

być pobożnym, ale nie szkodzi być pobożnym we właściwym krawacie, jeśli jest się laikiem; a 
jeśli jest się księdzem, z eleganckimi klejnotami w spinkach do mankietów, jakie on sam nosił". 
To  słowa  Vittorio  Messore,  najbardziej  akredytowanego przy  wysokich  sferach  prałatury, 
biografa  jej  założyciela.  Cytat  ten  został  potraktowany  dosłownie  przez  neapolitańskich 
naśladowców,  należących  do  klasy  mieszczańskiej,  w  większości  elitarnej  i  zasobnej.  Nie 
zważając  na  zarzuty  wobec  świętego  (że,  jak  opublikowano  ostatnio  w  „Le  Monde 
Diplomatique",  uwielbiał,  „gdy  wożono  go  w czarnym cadillacu"  i  „otrzymał  od przyjaciela 
Francisco Franco tytuł markiza Peralty"), adepci kontynuowali okresowe biczowania w zaciszu 
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domowych murów. 
Jeszcze nie do końca znikła  z ich domów rzęsa: rodzaj metalowego, naszpikowanego 

gwoździami gorsetu, który zakładali od czasu do czasu w ciągu tygodnia, celem umartwienia 
ciała, jak tłumaczył pod koniec lat 80. dziennikarz Maurizio Di Giacomo w szokującej książce 
Opus  Dei,  wydanej  przez  Tullio  Pirontiego.  Wysokie  wymagania  moralne  na  pierwszym 
miejscu,  całkowite  wykluczenie  jakiejkolwiek  praktyki  antykoncepcyjnej,  w  tym  nieliczne 
metody uznane przez kościół. Ich rodziny liczą zwykle wiele dzieci, oczywiście gotowych, by 
uczęszczać do setek rezydencji, szkół i uniwersytetów rozsianych po świecie. 

Zaczynamy od centrów szkolnych, w pierwszym rzędzie Instytut Belforte kurs Europa, 
„jedyna  szkoła  w Neapolu  pomyślana  i  zrealizowana  dla  kobiety",  głosi  slogan.  Z  klasami 
podstawowymi,  średnimi  i  liceum językowym uznanymi  przez  państwo,  Belforte  należy  do 
FAES, wspomnianej filii RUI i była zarządzana przez opusdeistkę Marie Ruju. 

W schemacie organizacyjnym znajdował się również, do połowy lat dziewięćdziesiątych, 
Norbert Manoukian. Rotarianin, były członek UCID i dyrektor w przemyśle emaliowym, w 
obszarze  Ponte  Chiasso,  Manoukian  jest  mityczną  postacią  krajowego  opusdeizmu, 
wielokrotnie świętowaną w Torrescalla i campusie rzymskim. 

Wierna tradycjonalnej „uwadze" poświeconej światu informacji ("Opus Dei - jak twierdzą 
jego oficjalni rzecznicy — kontroluje na świecie 630 dzienników i 52 sieci TV"), również Belforte 
organizuje  kursy  dziennikarstwa,  w  których  uczestniczą  przedstawiciele  najważniejszych 
tytułów neapolitańskich. Oczywiście, każdego roku, standard instytutu kursu Europa przechodzi 
sam siebie z okazji  Euripe, jarmarku o charakterze ogólnokrajowym, mającego miejsce na 
wiosnę w Neapolu, oficjalnie o celach uniwersyteckich („a w rzeczywistości — jak mówi się w 
środowiskach laickich — celem rekrutacji jak największej ilości młodzieży do rezydencji RUI lub 
innych struktur Opus Dei".) 

Pomysłodawcą Euripe i założycielem IPE, Instituto per le attivita' educative (Instytut dla 
działalności  edukacyjnych)  z  siedzibą  w  Vomero  na  via  Luca  Giordano,  jest  były  prezes 
Consiglio regionale della Campania (Regionalnej Rady Campanii), członek Forza Italia Raffaele 
Calabro'.  Kardiolog w szpitalu Pausilipon,  osobisty przyjaciel  Paolo Cirino Pomicino (który, 
nieprzypadkowo, jako minister  finansów, udał  się  celem inauguracji  struktury Opus Dei  do 
Neapolu,  w  1991),  Calabro'  mógł  liczyć  na  swoją  rodzinę,  która  zawsze  podzielała  jego 
niezachwiane credo. Począwszy od jego żony, Giovanny Perrone, nauczającej w Belforte, przez 
matkę  Elizę  Calabro',  dziekankę  neapolitańską,  siostrę  Lee,  nauczycielkę,  żonę  urzędnika 
sądowego Salvatora Iovene, również wiernego Opus Dei: wszystkich zjednoczonych w imię 
Escrivy i zaangażowanych różnorako w rozwijanie działalności obu rezydencji neapolitańskich. 
Monterone, starsza, ma siedzibę w sercu Neapolu, w antycznym pałacu przy via Crispi i jest 
zarezerwowana dla mężczyzn. Kierowana przez Lorenzo Bruno, gościć może do pięćdziesięciu 
studentów  zdolnych  zapłacić  czesne  równe  około  13  milionów  starych  lirów  rocznie.  W 
inauguracji  roku  akademickiego  1999-2000  wziął  udział  w  roli  prelegenta,  obok  Raffaele 
Calabro', ówczesny minister oświaty Ortensio Zecchino. 

Dla  dziewcząt  zarezerwowano  tymczasem  Residenza  Villalta,  nieco  oddaloną  od 
Monterone (na via Martuci), inaugurowaną w czerwcu 2001 roku w obecności władz miasta i 
gorliwych  sympatyków  Opus  Dei,  jak  sędzia  nieletnich  Maria  Lidia  De  Luca,  zagorzała 
naśladowczyni Escrivy od zawsze, podobnie jak jej mąż Raffaele Raimondi, wysoki urzędnik 
sądowy, włączony do komitetu  doradców na Jubileusz  2000. Również Villalta,  sześćdziesiąt 
łóżek i ścisłe analogie z Monterone, jest zarządzana przez IPE, którego aktualnym prezesem 
jest Luigi Coccurullo, a dyrektorem Mario Spasiano. 

Tymczasem również w stolicy neapolitańskiej rośnie pewna liczba adeptów, którym udaje 
się przejść ze świata wyznaniowego do świata instytucji. Tak jest w przypadku Mario Delfino, 
dermatologa,  który  od  2001  roku  zasiada  w  radzie  miejskiej  w  Neapolu,  oczywiście  pod 
znakiem  Forza  Italia.  Z  tłumu  opusdeistów  wyróżniła  się  również  jego  siostra  Giovanna 
Delfino, numer jeden w Edizioni Scientifiche Italiane (Naukowe Wydawnictwo Włoskie), dzięki 
której kilka lat temu ukazało się w wielkim nakładzie dziełko hagiograficzne na temat życia 
błogosławionego. 

Pozostając w okolicy Palazzo Sangiacomo spotykamy innego gorliwego naśladowcę: jest 
to Gianni Pomicino, krewny byłego ministra i inżyniera, w którego domu w Vomero wielokrotnie 
odbywały  się  spotkania,  których  tematem  były  błogosławieństwa  Escrivy.  Tymczasem  na 
Uniwersytecie szerzył jego dzieło  Roberto Marrama, ekonomista neapolitański, zmarły kilka 
lat temu, którego imieniem IPE nazwało konkurs o uzyskanie stypendiów naukowych, których 
celem  jest  dostanie  się  do  campusu  biomedycznego.  Uważany  za  teologa  myśli  Escrivy, 



Marrama przynależał do ścisłej nomenklatury neapolitańskiej Opus Dei. 
Dużo  bardziej  zróżnicowana  jest  panorama  sympatyków  na  tamtym  terytorium, 

zawierająca między innymi wielkie firmy budowlane jak: Bruno Brancaccio i Bruno Capaldo, 
obaj  właściciele  znajdujących  się  w  Ischia  apartamentów  w  kompleksie  rezydencjalnym, 
goszczącym w okresie letnim rodzinę Calabre'. 

Nazwisko  Capaldo,  zbliżonego  do  Forza  Italia,  znalazło  się  w oku cyklonu  z  powodu 
jednego  z  najnowszych  włoskich  skandali:  łapówek  wokół  przedsięwzięcia  Inail  w  Potenzy 
(tourbilon). 

Na początku była Susanna 
Jest  i  ona,  Susanna Tamaro,  królowa związku duchowości  i  biznesu wydawniczego, 

wśród  wielkich  autorów  piszących  dla  Ares,  mediolańskiego  wydawnictwa  Opus  Dei, 
stawiającego  sobie  za cel  szerzenie słowa nowego świętego Escrivy de Balaguera,  którego 
wszystkie dzieła wydało w specjalnej serii wydawniczej. Dla Aresa Tamaro opublikowała swoją 
najbardziej  intymną  książkę,  rodzaj  autobiografii  duszy  zatytułowanej  Verso  Casa (Ku 
Domowi). Powstałe w 1956 roku, równocześnie z molochem edukacyjnym jakim jest Fundacja 
RUI, również Ares otrzymało natychmiast oficjalne imprimatur z nadaniem statusu podmiotu 
prawnego dekretem głowy państwa w 1966. Przeglądając listę tych, którzy zawierzyli przez te 
lata wydawnictwu Opus Dei swoje rękopisy, można napotkać nazwiska łatwe do przewidzenia 
— jak kardynała Giacomo Biffi i Josepha Ratzingera, z-cy Rocco Butiglione — obok tych, które 
jeszcze dotąd nie widniały wśród piewców chwały Escrivy. 

Zacznijmy  od  Massimo  Caprara.  To  właśnie  on  długi  czas  doradzał  Togliattiemu. 
Przejście do Polo zbiegło się z odkryciem serca opusdeisty. W tym klimacie pisze dwie książki 
pachnące żalem za grzechy: ponad dwieście stron Gramsci e i suoi carcerieri (Gramsci i jego 
strażnicy)  oraz,  nieco  później,  Paesaggi  con  figure (Pejzaże  z  figurami),  mające  oczyścić 
czytelnika z wszelkich pozostałości „komunistycznego totalitaryzmu". 

Pozostańmy  w  klimacie  ex-marksistowskim,  dokładnie  przy  Telecabul,  Tg3:  jego 
watykanista, Aldo Maria Valli publikuje w Ares aż dwa tomy Affetti speciali (Uczucia specjalne) i 
A  noi  la  linea (Przejmujemy  głos),  których  celem było  ukazanie  jak  można  przekształcić 
telewizję  w  środek  edukacji  rodzin.  Dla  dopełnienia  dzieła  Ares  opublikowało  opowieść  - 
spowiedź Leonardo Marino Cosi uccidemmo il commisario Calabresi (Tak zabiliśmy komisarza 
Calabresi): ten wymowny tytuł „ma pomóc w zrozumieniu przyczyn wyroku Adriano Sofriego i 
Ovidio Bompressiego" - piszą wydawcy we wprowadzeniu. 

W  każdym  razie  najlepszą  bronią  Ares  pozostają  „Studi  Cattolici  i  Fogli",  będące 
najefektywniejszym  nośnikiem  współczesnej  myśli  Opus  Dei.  Z  pierwszym  miesięcznikiem 
kierowanym przez Cesare Cavalleriego, współpracowali między innymi: Gianni Baget Bozzo, 
Ombretta Fumagalli Carulli, Vittorio Mathieu, jak również Aldo Maria Valli i Susanna Tamaro. 

Walczący, wspierający, sympatyzujący 
Oto lista osób związanych z Opus Dei. 
LEGENDA: 

• MILITANTE — walczący, zapisany lub w inny sposób należący do Opus Dei 
• SOSTENITORE wspierający, bardzo bliski inicjatywom Opus Dei 
• SIMPATIZZANTE  —  sympatyzujący,  zawsze  uczestniczący  w  manifestacjach 

organizowanych przez Opus Dei 
• OSPITE — gość, uczestniczący okazjonalnie w inicjatywach organizowanych przez 

Opus Dei lub organizacje z nim związanych. 
ALBERONI  FRANCESCO  —  OSPITE  —  SOCIOLOGO

ANDREOTTI  GIULIO  —  MILITANTE  —  SENATORE  A  VITA
ANGELETTI  LUIGI  —  SIMPATIZZANTE  —  SEGRETARIO  UIL
ARANDA ANTONIO — SOSTENITORE — COMITATO SCIENTIFICO UNIVERSITA' SANTA CROCE
ARBOREA  RENZO  —  MILITANTE  —  DIRETTORE  COLLEGIO  TORRESCALLA
ARMATO  TERESA  —  SOSTENITORE  —  ASSESSORE  TURISMO  REGIONE  CAMPANIA
ARULLANI  PAOLO  —  MILITANTE  —  PRESIDENTE  CAMPUS  BIOMEDICO
BAGET  BOZZO  GIANNI  —  SOSTENITORE  —  EDITORIALISTA
BALDASSARRE  ANTONIO  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  RAI
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BARUCCI  PIERO  —  OSPITE  —  ECONOMISTA
BELLONI  PIERO  —  MILITANTE  —  VICEPRESIDENTE  IST.  BELFORTE  NAPOLI
BOLCHI  ANDREA  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA
BERLUSCONI  PAOLO  —  SIMPATIZZANTE  IMPRENDITORE
BERLUSCONI  SILVIO  —  SOSTENITORE  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO
BERNABEI  ETTORE  —  SOSTENITORE  PRESIDENTE  LUX  VIDEO
BIANCO  LUCIO  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  CNR
BINETTI  PAOLA  —  SOSTENITORE  —  CAMPUS  BIOMEDICO
BLASI  PAOLO  —  MILITANTE  —  BANCHIERE
BOFFI  GIANDOMENICO  —  MILITANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
BRANCACCIO  BRUNO  —  SIMPATIZZANTE  —  COSTRUTTORE
BRANCATISANO  MARTA  —  SIMPATIZZANTE  —  SCRITTRICE
BRUDO  LORENZO  —  MILITANTE  —  DIRIGENTE  IPE
BUTTIGLIONE  ANGELA  —  SOSTENITORE  —  DIRETTORE  TG  PARLAMENTO
BUTTIGLIONE  ROCCO  —  SIMPATIZZANTE  —  LEADER  UDC
CALABRO'  ELISA  —  MILITANTE
CALABRO'  LEA  —  MILITANTE  —  INSEGNANTE
CALABRO'  RAFFAELE  —  MILITANTE  —  CONSIGLIERE  REGIONALE  CAMPANIA
CAMILLERI  RINO  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA
CANIATO  RICCARDO  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA
CAPALDO  BRUNO  —  SIMPATIZZANTE  —  COSTRUTTORE
CAPRARA  MASSIMO  —  SOSTENITORE  —  OPINIONISTA
CARUSO  CARLO  —  SOSTENITORE  —  DIRETTORE  —  SAN  RAFFAELE
CASINI  P.  FERDINANDO  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  CAMERA
CAVALLIERI  CESARE  —  MILITANTE  —  DIRETTORE  ’STUDI  CATTOLICI'
CERVO  ARNALDO  —  MILITANTE  —  DOCENTE  UNIV.
CESARINI  FRANCESCO  —  OSPITE  —  PRESIDENTE  UNICREDITO
CIABATTONI  AMOS  —  MILITANTE  —  COFONDATORE  RUI
COCCURULLO  LUIGI  —  MILITANTE  —  PRESIDENTE  IPE  NAPOLI
COLAO  VITTORIO  —  OSPITE  —  AMMINISTRATORE  DELEGATO  OMNITEL
CONFALONIERI  FEDELE  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  MEDIASET
CORIGLIANO  GIUSEPPE  —  MILITANTE  —  UFFICIO  STAMPA  PRELATURA
CORTESE  ARDIAS  AMELIA  —  SIMPATIZZANTE  —  PARTITO  LIBERALE  NAPOLI
CORTESINI  RAFFAELLO  —  MILITANTE  —  CHIRURGO
COSSIGA  FRANCESCO  —  SIMPATIZZANTE  —  SENATORE  A  VITA
CURCI  BEATRICE  —  OSPITE  —  GIORNALISTA  NEWSITALIA
D'AGOSTINO  FRANCESCO  —  OSPITE  —  UNIV.  TOR  VERGATA
D'ALEMA  MASSIMO  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  DS
D'ANGELO  GUIDO  —  SIMPATIZZANTE  —  DOCENTE  UNIV.  NAPOLI
D'IPPOLITO  SERGIO  —  SOSTENITORE  —  STAFF  EURIPE  NAPOLI
DE  BENEDETTI  CARLO  —  OSPITE  —  IMPRENDITORE
DE  GIOVANNI  ASTRID  —  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  SANTA  CROCE
DE  LUCA  M.  LIDIA  —  SOSTENITORE  —  MAGISTRATO  TRIB.  MINORI  NAPOLI
DE  MAIO  ADRIANO  —  OSPITE  —  RETTORE  POLITECNICO  MILANO
DEL  NOCE  ALBERTO  —  SIMPATIZZANTE  —  GIORNALISTA
DELFINO  GIOVANNA  —  SOSTENITORE  —  DIRETTORE  —  EDIZIONI  SCIENTIFICHE  IT.
DELFINO  MARIO  —  MILITANTE  —  CONSIGLIERE  COMUNALE  NA
DELL'UTRI  MARCELLO  —  MILITANTE  —  SENATORE  FORZA  ITALIA
DI  BARI  MICHELE  —  MILITANTE  —  TESORIERE  —  ASSOCIAZIONE  TORRESCALLA
DI  CAPUA  UMBERTO  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  ABB  ITALIA
DI  PALMA  MARIO  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA
DIANZANI  FERDINANDO  —  SOSTENITORE  —  PRESIDE  FAC.  MEDICINA  C.  BIOMEDICO
DINA'  MARIO  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA
DONATI  PIERPAOLO  —  SOSTENITORE  —  COMITATO  SCIENTIFICO  UNIV.  SANTA  CROCE
ETCHEGARAY  ROGER  —  SOSTENITORE  —  CARDINALE
FALCK  ALBERTO  —  MILITANTE  —  IMPRENDITORE
FARRI  UMBERTO  —  MILITANTE  —  PRESIDENTE  IST.  COOPERAZ.  UNIVERSITARIA
FAZIO  ANTONIO  —  SIMPATIZZANTE  GOVERNATORE  BANKITALIA
FAZIO  MARIANO  —  MILITANTE  —  RETTORE  UNIVERSITA'  DELLA  SANTA  CROCE



FENU  CARLO  MARIA  —  MILITANTE  —  ASSOCIAZIONE  TORRESCALLA
FINAMORE  ROSANNA  —  SOSTENITORE  —  UNIV.  GREGORIANA  ROMA
FONTANA  MASSIMO  —  -  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  SANTA  CROCE
FONTANAROSA  ALDO  —  OSPITE  —  GIORNALISTA  LA  REPUBBLICA
FORLANI  ARNALDO  —  SIMPATIZZANTE  —  EX  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO
FUMAGALLI  ARMANDO  —  SOSTENITORE  —  UNIV.  CATTOLICA  MILANO
FUMAGALLI  C.  OMBRETTA  —  MILITANTE  —  SENATORE
FUSCAGNI  STEFANIA  —  SOSTENITORE  PRORETTORE  UNIV.  FIRENZE
GARACI  ENRICO  —  SOSTENITORE  —  DIR.  IST.  SUPERIORE  SANITA'
GAROFANO  MICHELE  —  MILITANTE  —  EX  PRESIDENTE  MONTEDISON
GAVAZZI  FRANCESCO  —  OSPITE  —  EDITORIALISTA
GELAO  SAVERIO  —  COLLABORATORE  —  EDIZIONI  ARES
GHINI  GIUSEPPE  —  OSPITE  —  DOCENTE  UNIV.  URBINO
GIACOBINI  STEFANIA  —  OSPITE  —  GIORNALISTA  TG3
GIORGINO  MARCO  —  MILITANTE  —  COLLEGIO  TORRESCALLA
GIRONE  GIOVANNI  —  SIMPATIZZANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
GROSSI  GRONDI  STEFANO  —  SIMPATIZZANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
GUICCIARDI  C.  GIOVANNI  —  MILITANTE  —  PRESIDENTE  ASS.  TORRESCALLA
GUIDI  ANTONIO  —  OSPITE  —  SOTTOSEGR.  SANITA'
IOVENE  SALVATORE  —  MILITANTE  —  MAGISTRATO
ISIDORI  ALDO  —  OSPITE  —  UNIVERSITA'  LA  SAPIENZA
LEONI  GIAMPIERO  —  SOSTENITORE  —  PRESIDENTE  FARMINDUSTRIA
LO  CICERO  MASSIMO  —  OSPITE  —  ECONOMISTA
LOJODICE  ALDO  —  MILITANTE  —  DOCENTE  DIRITTO  COSTITUZ.  BARI
LORENZELLI  VINCENZO  —  MILITANTE  PRESIDENTE  CARIGE
LUCCHINI  PIERO  —  MILITANTE  —  IMPRENDITORE
MANOUKIAN  NOBER  —  MILITANTE  —  EX  PRESIDENTE  IST.  BELFORTE  NAPOLI
MANTOVANO  ALFREDO  —  SOSTENITORE  —  SOTTOSEGRETARIO  GIUSTIZIA
MARINI  CLARELLI  M.  VITTORIA  —  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  SANTA  CROCE
MARRAMA  TITTI  —  MILITANTE  —  INSEGNANTE
MARRELLI  LUIGI  —  SOSTENITORE  —  COMITATO  SCIENTIFICO  UNIV.  SANTA  CROCE
MARZANO  ANTONIO  —  OSPITE  —  MINISTRO  ATTIVITA'  PRODUTTIVE
MASSA  CARLO  —  MILITANTE  —  DOCENTE  UNIV.  NA
MAURO  MARIO  —  SOSTENITORE  —  EUROPARLAMENTO
MAZZETTI  DI  PIETRALATA  CARLO  —  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  SANTA  CROCE
MESSORE  VITTORIO  —  SOSTENITORE  —  GIORNALISTA
MEZZAROMA  ROBERTO  —  SIMPATIZZANTE  —  COSTRUTTORE
MICHELINI  ALBERTO  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA
MICOSSI  PIERO  —  OSPITE  —  ASSESSORE  SANITA'  REGIONE  LIGURIA
MINOLI  GIANNI  —  OSPITE  —  GIORNALISTA
MONDADORI  LEONARDO  —  SOSTENITORE  —  EDITORE
MONETA  FAUSTO  —  MILITANTE  —  IMPRENDITORE
MONTANARI  BRUNO  —  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  CATANIA
MUSTO  MARINA  —  MILITANTE  —  UNIV.  PARTHENOPE
NATALE  ROBERTO  —  OSPITE  —  GIORNALISTA  TG3
NAVARRO  JOAQUIN  —  MILITANTE  —  PORTAVOCE  SANTA  SEDE
OTRANTO  GIORGIO  —  SIMPATIZZANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
PADULA  BRUNO  —  MILITANTE  —  SACERDOTE  PRELATURA  OPUS  DEI  SICILIA
PALLA  PIER  GIOVANNI  —  MILITANTE  —  DIRETTORE  RIVISTA  UNIVERSITAS
PALMIERI  MANUELA  —  SOSTENITORE  —  STAFF  EURIPE  NAPOLI
PALOMBELLI  BARBARA  —  OSPITE  —  GIORNALISTA
PALUMBO  GIUSEPPE  —  OSPITE  —  PRES.  COMM.  AFFARI  SOCIALI  CAMERA
PANSARELLA  MICHELE  —  OSPITE  —  AVVOCATO
PAOLINI  FEDERICA  —  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  SANTA  CROCE
PEROCCO  ERMINIO  —  OSPITE  —  PUBBLICITARIO
PERRONE  GIOVANNA  —  MILITANTE  —  INSEGNANTE
PETRUCCI  LUIGI  —  MAGISTRATO
PEZZOTTA  SAVINO  —  SOSTENITORE  —  LEADER  CISL
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PINCHERA  ALDO  —  SIMPATIZZANTE  —  ENDOCRINOLOGO
POLESE  NELLO  —  SIMPATIZZANTE  —  EX  SINDACO  NAPOLI
POMICINO  C.  PAOLO  —  SIMPATIZZANTE  —  EX  MINISTRO
POMICINO  GIANNI  —  SOSTENITORE  —  INGEGNERE
PORFIRIONE  M.  ANTONIETTA  —  SIMPATIZZANTE  —  CAMPUS  BIOMEDICO
PREDA  STEFANO  —  OSPITE  —  PRESIDENTE  BORSA  ITLIANA  SPA
PRODI  ROMANO  —  OSPITE  —  PRESIDENTE  UE
PUPPI  GIGLIOLA  —  SOSTENITORE  —  COMITATO  SCIENTIFICO  UNIV.  SANTA  CROCE
RAIMONDI  RAFFAELE  —  SOSTENITORE  —  MAGISTRATO
RASCHIELLI  PAOLA  —  SOSTENITORE  —  CAMPUS  BIOMEDICO
RATZINGER  JOSEPH  —  SOSTENITORE  —  CARDINALE
RAZZANO  ALFREDO  —  MILITANTE  —  DIRETTORE  RUI
RAZZANO  GUIDO  —  MILITANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
RICCIARDI  ANTONIO  —  MILITANTE  —  EURIPE
ROCCA  AGOSTINO  —  MILITANTE  —  INDUSTRIALE  ACCIAIO
ROMANO  GIUSEPPE  —  MILITANTE  —  GIORNALISTA  MI
ROMITI  CESARE  —  OSPITE  —  PRESIDENTE  RCS
ROVERATO  GIANMARIA  —  MILITANTE  —  AMM.  DELEGATO  AKROS  MILANO
RUGGERI  COSTANZA  —  OSPITE  —  GIORNALISTA
RUINI  CAMILLO  —  SOSTENITORE  —  CARDINALE
RUJU  MARIA  —  MILITANTE  —  DIRETTRICE  IST.  BELFORTE  NAPOLI
RUMI  GIORGIO  —  MILITANTE  —  DOCENTE  UNIV.  CATTOLICA  MILANO
RUTELLI  FRANCESCO  —  SIMPATIZZANTE  —  LEADER  ULIVO
SALVI  CESARE  —  SIMPATIZZANTE  —  ESPONENTE  DS
SARACENI  VINCENZO  —  OSPITE  —  ASSASSORE  SANITA'  REGIONE  LAZIO
SCAZZOCCHIO  BRUNO  —  SIMPATIZZANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
SCUDIERO  MICHELE  —  MILITANTE  —  PRESIDE  GIURISPRUDENZA  NAPOLI
SILVESTRI  LINO  —  MILITANTE  —  TRIB.  ECCLES.
SENSI  FRANCO  —  SIMPATIZZANTE  —  PRESIDENTE  ROMA
SODANO  ANGELO  —  SOSTENITORE  —  CARDINALE
SOMALO  M.  EDUARDO  —  SOSTENITORE  —  CARDINALE
SORDI  ALBERTO  —  SOSTENITORE  —  ATTORE
SPASIANO  MARIO  —  MILITANTE  —  DIRETTORE  IPE  NAPOLI
SPINA  LUCIO  —  SOSTENITORE  —  EURIPE  NAPOLI
SUNSERI  NINO  —  OSPITE  —  GIORNALISTA  EUROFINANZA
TAMARO  SUSANNA  —  SOSTENITORE  —  SCRITTRICE
TOMMASINI  ANTONIO  —  OSPITE  —  PRES.  COMMISSIONE  SANITA'  SENATO
TONON  GIANCARLO  —  OSPITE  —  VICEPRESIDENTE  KERIOS
TORELLO  ANTONIO  —  MILITANTE  —  COLLEGIO  TORRESCALLA
TRAPATTONI  GIOVANNI  —  SIMPATIZZANTE  —  CT  NAZIONALE  CALCIO
TRAVAGLINI  ANTONIO  —  MILITANTE  —  ASSOCIAZIONE  TORRESCALLA
URBANI  LEONARDO  —  SOSTENITORE  —  UNIVERSITA'  PALERMO
UVA  ALBERTO  —  SOSTENITORE  —  IMPRENDITORE
VALITUTTI  RAFFAELE  —  OSPITE  —  MINISTERO  TRASPORTI
VALLI  A.  MARIA  —  SOSTENITORE  —  GIORNALISTA  TG  3
VALLI  RENATO  —  SIMPATIZZANTE  —  COLLABORATORE  UNIVERSITAS
VALORI  G.  ELIA  —  SOSTENITORE  —  MANAGER
VANZINI  GIANFRANCO  —  OSPITE  —  AMM.  DELEGATO  AEFFE
VESCOVI  ANGELO  —  SOSTENITORE  —  RICERCATORE
VILLANI  PAOLA  —  MILITANTE  —  PUBBLICISTA
VODOLA  LILIANA  —  MILITANTE  —  INSEGNANTE
ZAMAGNI  STEFANO  —  OSPITE  —  UNIV.  BOLOGNA
ZANNI  UMBERTO  —  MILITANTE  —  EX  PRESIDENTE  RAS
ZECCHINO  ORTENSIO  —  OSPITE  —  EX  MINISTRO
ZERMAN P. MARIA — OSPITE — GIORNALISTA SOLE 24 ORE

*
Opracowano  na  podstawie:  La  voce  della  Campania,  Disinformazione,  Information 

Guerrilla



 Przypisy:
[1] Forza Nuova (Nowa Siła) - partia neofaszystowska kierowana przez Roberto Fiore, 
członka struktur kierowniczych Europejskiego Frontu Narodowego, oraz Alessandrę 
Mussolini, wnuczkę Benito Mussoliniego - przyp. red.
[2] Wiceminister spraw wewnętrznych - przyp. red.
[3] Najbardziej konserwatywna i tradycjonalistyczna obediencja wolnomularska we 
Włoszech. Zob. więcej: Włoscy regularni masoni otwarci na Kościół - przyp. red.
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Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem. 
Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor. 

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych 
do tej witryny i jakiejkolwiek ich części. 

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne 
programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. 

Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do 
okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich 

bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie 
odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów. 

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na witrynie. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl
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